№1-731/2025

УИД 36RS0002-01-2025-010753-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Воронеж 08 декабря 2025 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Калининой Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Бобковой Ю.В., предъявившей удостоверение №36/2744 и ордер №36-01-2025-03773306,

при секретаре Морозовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не состоящей в браке, имеющей детей (ДД.ММ.ГГГГ) годов рождения, не военнообязанной, работающей по гражданско-правовому договору в компании «Вайлдберриз» сотрудником склада, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имела прямой умысел, направленный на совершение преступления небольшой тяжести - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в значительном размере.

01.10.2025 г. в 19 час. 00 мин. ФИО1, находилась на участке местности, расположенном примерно в 800 м. от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широта 

<

данные изъяты> увидела произрастающие кусты растений рода Конопля (Cannabis), и у нее возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 01.10.2025 г. примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1 сорвала руками с кустов, произрастающих на вышеуказанном участке местности, части растений рода Конопля (Cannabis), сложив их в два полимерных пакета, поместив один из указанных пакетов в другой, который положила в находящийся при ней рюкзак. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и стала хранить при себе для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, до того как 01.10.2025 г. в 22 час. 00 мин. у 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и доставлена в ОП №2 УМВД России по г.Воронежу. В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного в фойе ОП №2 УМВД России по г.Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...>, 01.10.2025 г. в период времени с 22 час. 50 мин. по 22 час. 55 мин., у ФИО1 в рюкзаке, находящемся при ней, обнаружен, а протоколом изъятия вещей и документов от 01.10.2025 г. в период времени с 22 час. 58 мин. по 23 час. 10 мин. был изъят полимерный пакет с веществами растительного происхождения, которые, согласно справке об исследовании №1278 от 02.10.2025 г. и заключению эксперта №4899 от 10.10.2025 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 55,09 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., вышеуказанное наркотическое средство отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество 55,09 грамма вышеуказанного наркотического средства является значительным размером для данного наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 предъявленное обвинение признала в полном объеме, согласна с ним и поддержала перед судом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, требования постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, и последствий такого заявления.

Защита не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе предварительного следствия.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела по обвинению ФИО1 в особом порядке.

С учетом изложенного, а также того обстоятельства, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, суд считает возможным проведение особого порядка постановления приговора.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, так как оно подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1055 от 03.10.2025 г., ФИО1 не страдает наркоманией, на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила преступление небольшой тяжести, вину признала полностью, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, имеет доход.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у нее малолетних детей.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд расценивает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Таким образом, суд назначает подсудимой наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, а также с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку настоящее дело рассмотрено в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ, считает возможным назначить (ФИО)1 наказание в виде штрафа, полагая, что при этом цели наказания будут достигнуты.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 (ФИО)8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 54,47 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах, первоначальную упаковку – полимерные пакеты черного цвета с фрагментами скотча, ватный зонд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №2 УМВД России по г.Воронежу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.М.Короткова